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SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V TEXTU

ABC – z anglického Activities-specific Balance Confidence Scale; škála pro pacienty
s poruchou rovnováhy

AD – autozomálně dominantní

ADCA – autozomálně dominantní cerebelární ataxie; podskupina hereditárních ataxií

ANOVA – z anglického analysis of variance; analýza rozptylu

ARSAC – autosomálně recesivní spastická ataxie Charlevoix-Saquenay

CAG – cytosin-adenin guanin; triplet kódující glutamin

CE – z anglického confident elipse; konfidenční elipsa je určena plochou, ve které se s danou
pravděpodobností bude nacházet skutečná poloha určovaného bodu středu tlakového působení
(COP), posturografický parametr

COG – z anglického centre of gravity; průmět těžiště na podložku

COM – z anglického centre of mass; těžiště

COP – z anglického centre of pressure; střed tlakového zatížení, také místo působení
reaktivní síly podložky, základní údaj, který poskytuje posturografie a se kterým dál pracuje

delta X – výchylka latero-laterální, posturografický parametr

delta Y – výchylka antero-posteriorní, posturografický parametr

Df – z anglického degrees of freedom; stupně volnosti

DNA – z anglického deoxyribonucleic acid; kyselina deoxyribonukleová

DRPLA – dentato-rubro-pallido-luyziánská atrofie

EA – epizodická ataxie

Eta – koeficient věcné významnosti

FARS – z anglického Friedreich´s Ataxia Rating Scale; specifická klinická škála pro pacienty
s Friedreichovou ataxií

FRDA – Friedreichova ataxie, v literatuře se také používá zkratka FA

FARR – z anglického Friedreich´s ataxia with retained reflexes; Friedreichova ataxie s
výbavnými reflexy

GRF – z anglického ground reaction force; reaktivní síla podložky
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ICARS – z anglického International Cooperative Ataxia Rating Scale; klinická škála pro
pacienty s ataxií

IOSCA – z anglického Infantile-onset spinocerebellar ataxia; spinocerebelární ataxia
začínající v dětském věku

LOFA – z anglického Late-onset FRDA; Friedreichova ataxie začínající v pozdním věku

M – z anglického mean; průměr

MRI – z anglického magnetic resonance imaging; vyšetření pomocí magnetické rezonance

Offset Elipse – obsah plochy četnosti výskytu všech hodnot parametru TTW vypočítaný s
pravděpodobností výskytu 95 % všech naměřených hodnot. Výchozí bod se obvykle
nenachází přesně mezi pravou a levou nohou, proto je od ideální hodnoty posunutý (offset)

OPCA – olivopontocerebelární atrofie

POMA – z anglického Tinetti Performance Oriented Mobility Assessment; na provedení
orientovaný hodnocení pohyblivosti

PCR – z anglického polymerase chain reaction; polymerázová řetězová reakce

Repeat – z anglického repeate, opakování; část DNA, která se skládá z opakujících se
sekvencí nukleotidů

RMS – z anglického routine mean square; kvadratický průměr

SARA – z anglického Scale for the Assessment and Rating of Ataxia; klinická škála pro
pacienty s ataxií

SCA – spinocerebelární ataxie

SD – z anglického standard deviation; směrodatná odchylka

SE – z anglického standard error; střední chyba průměru

SEP – somatosenzorické evokované potenciály

SPAX1 – spastická ataxie typu 1

SPSS – software pro statistickou analýzu

TTW – z angického total travel way; celková dráha COP; posturografický parametr

VADL – z anglického Vestibular disorders Activities of Daily Living scale; klinická škála
pro pacienty s poruchou rovnovážného ústrojí

VLOFA – z anglického Very late-onset Friedreich´s ataxia; velmi pozdně začínající
Friedreichova ataxie
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ANOTACE

Předkládaná dizertační práce se zabývá objektivizací neurologického nálezu u pacientů

s hereditární ataxií pomocí posturografického vyšetření na baropodometrické, multisenzorické

plošině. Výsledky prokázaly, že posturografické vyšetření na tomto typu plošiny je vhodným

nástrojem k objektivizaci neurologického nálezu u pacientů s hereditární ataxií a také má své

místo při zavádění nových klinických škál do praxe.

Klíčová slova: hereditární ataxie; Friedreichova ataxie; Spinocerebelární ataxie typu 2;

klinické neurologické škály; posturografie; stabilometrie; multisenzorická baropodometrická

plošina.
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ANNOTATION

The aim of this thesis is to determine if posturographic examination on the baropodometric

multisensoric platform is appropriate for objectification of hereditary ataxia patients. The

results showed that posturographic examination on this type of platform is an appropriate tool

for neurological status objectification in hereditary ataxia patients and may point to the

benefits and limitations of the introduction of rating scales in clinical practice.

Key words: hereditary ataxia; Friedreich ataxia; Spinocerebellar ataxia type 2; clinical

neurological rating scale; posturography; stabilometry; multisensoric baropodometric

platform.
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ÚVOD

Výraz „ataxie“ pochází z řečtiny, kde „αταξία“ znamená nepravidelnost,

neuspořádanost. Ataxie vzniká v důsledku poruchy mozečku či jeho centripetálních a/nebo

centrifugálních drah. V České republice patří dle dat Centra hereditárních ataxií FN Motol

mezi nejčastější onemocnění tohoto okruhu ataxie Friedreichova (FRDA) a autozomálně

dominantní spinocerebelární ataxie typu 2 (SCA2).

I když teoreticky by se měly v klinickém obrazu tyto dvě nosologické jednotky

odlišovat, z klinické praxe je známo, že diferenciální diagnostika může být někdy složitá –

zejména u pacientů s adultní formou FRDA nebo u pacientů s SCA2 s těžkou polyneuropatií.

Klinický obraz je u obou jednotek obvykle smíšený - má v různé míře složku jak cerebelární,

tak senzitivní, což ztěžuje diferenciálně diagnostický postup.

Hereditární ataxie nejsou doposud kauzálně léčitelné, pokusy s genovou terapií

prozatím přesvědčivé výsledky nepřinesly, i když pokrok v této oblasti v posledních létech je

nepopíratelný [Cushman-Nick et al. 2013; do Carmo Costa and Paulson 2013; Evans-Galea

et al. 2014; Sandi et al. 2014; Sarsero et al. 2014]. Studie týkající se převážně symptomatické

terapie probíhají u SCA i FRDA [Cabantchik et al. 2013; Egger et al. 2013; Chort et al. 2013;

Pandolfo and Hausmann 2013; Parkinson et al. 2013; Rosini et al. 2013; Schulz and Pandolfo

2013]. Protože se jedná o onemocnění neurodegenerativní, s relativně pomalou progresí, je

velice obtížné najít vhodný nástroj k objektivizaci aktuálního stavu pacienta [Corben et al.

2010] – dostatečně citlivý i k malým změnám a zároveň minimalizující subjektivitu

vyšetřujícího.

Příčiny cerebelární ataxie jsou buď dědičné, nebo získané. Získané příčiny lze

většinou vyloučit běžně používanými vyšetřovacími metodami (MRI, vyšetření likvoru,
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vyšetření protilátek proti neurotropním virům atd.), avšak oblast dědičných poruch je stále

rozsáhlá a nepřehledná. Přitom pokroky v molekulárně-genetické diagnostice jsou pro

pacienta a jeho rodinu stále větší šancí najít určitý typ kauzální mutace a tím možností nejen

prenatální diagnostiky, ale i určité predikce vývoje pacientova onemocnění.

Doposud se u obou onemocnění, tedy u SCA2 a ataxie Friedreichovy, využívají pro

účely studií klinické testovací škály. Škály jsou jednak obecné pro pacienty s jakýmkoliv

typem ataxií – International Cooperative Ataxie Rating Scale (ICARS) [Trouillas et al. 1997],

tak specifické jenom pro konkrétní typ onemocnění - Friedreich Ataxia Rating Scale (FARS)

[Subramony et al. 2005] pro pacienty s FRDA, Scale for the Assessment and Rating of Ataxia

(SARA) [Schmitz-Hubsch et al. 2006] zpočátku jenom pro pacienty s autozomálně

dominantní spincerebelární ataxií (SCA), později i pro pacienty s FRDA. Jednotlivé škály

mají své výhody i nevýhody, ale u všech lze předpokládat vliv subjektivity a také poměrně

malou citlivost vůči změnám/progresi onemocnění. Podrobněji o této tématice viz kapitola

2.5.1.

Novější práce, týkající se objektivizace neurologického nálezu u hereditárních ataxií,

používají tzv. kombinované testy, kdy se ke klinické škále připojuje jednoduché, dobře

měřitelné funkční vyšetření vypovídající o neurologickém deficitu pacienta – např. vyšetření


[…]


adequately sensitive and suitable for neurological status evaluation such as measurement of

saccadic latency in Friedreich´s ataxia patients.

For patients with hereditary ataxia stability impairment is typical which can be documented

by posturography. On the basis of posturographic examination, a group of hereditary ataxia

patients was clearly differentiated from healthy controls. Moreover with the group, patients

were clearly segregated (FRDA vs. SCA). Further correlations between posturographic

parameters and balance impairment on clinical rating scales was observed. For posturographic

examination, tensometric platform has been used. Recently, in some studies it has been

replaced by multi-sensoric baropodometric platform, however its validity has not yet been

investigated.
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Goals: Our goal was to determine whether: (1) posturographic parameters obtained from

baropodometric multi-sensoric platform correlates to the clinical rating scale ICARS,

especially the part relating to balance impairment; (2) posturographic examination on the

baropodometric multi-sensoric platform can differentiate a group of patients from healthy

controls (testing in upright stance and toe standing position); (3) posturographic examination

on the baropodometric multi-sensoric platform can differentiate within the group of patients

(FRDA vs. SCA); (4) posturographic parameters obtained from baropodometric multi-

sensoric platform correlates to the recently published clinical rating scale SARA; (5)

Vestibular Disorders Activities of Daily Living Scale, a scale of self-perceived disablement

in the vestibularly impaired population, can also be used in hereditary ataxia patients; (6)

SARA, primarily designed for SCA patients, can also be used for FRDA patients; (7)

posturographic examination on baropodometric multi-sensoric platform provides

neurophysiological findings in cerebellar and sensoric ataxias. Dynamic examination of toe

standing position may therefore differentiate the group of SCA (cerebellar ataxia) patients

from FRDA patients (significant component of sensoric ataxia).

Methods: Twenty-two SCA patients and 13 FRDA patients were tested with 33 health

controls. The disorder was verified on the molecular level. The examination had two parts –

clinical evaluation of neurological status by rating scales (for patients with balance

impairments and specific for hereditary ataxia patients), followed by posturographic

examination.

Results: (1) An association between posturographic parameters and ICARS was found. In

patients with hereditary ataxia (FRDA and SCA), all defined posturographic parameters

correlated with ICARS/ICARS posture (p<0,01); in SCA patients, all defined posturographic
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parameters correlated with ICARS/ICARS posture (p<0,05); in FRDA patients only some of

them (ICARS posture with delta X and delta TTW, ICARS only with delta TTW, p<0,01).

(2) Posturographic examination on the multi-sensoric baropodometric platform differentiates

the group of patients from healthy controls through examination of upright stance (delta X,

p<0,05; delta Y, p<0,01) and toe standing position (delta X, delta Y; p< 0,01; standard

deviation of velocity, p< 0,05), but also (3) SCA patients from FRDA patients through

examination of upright stance without vision control (delta X, p<0,01).

(4) An association between posturgraphic parameters and SARA in hereditary ataxia patients

and SCA was found (TTW, average velocity of COP, average of TTW; p<0,05). In FRDA

patients no association was found.

(5) Further, in hereditary ataxia patients an association between VADL and posturographic

parameters was demonstrated (delta X, delta Y and TTW; p<0,05).

(6) In FRDA patients, posturographic parameters correlated with SARA/SARA posture and

FARS/FARS posture in stance with sight control. In stance without sight control SARA

posture unlike FARS posture did not correlate with posturographic parameters (FARS: delta

X, delta Y, TTW; p<0,05). Post-hoc power analysis confirmed correlations between

SARA/SARA posture and all defined posturographic parameters in stance with sight control

in FRDA patients and between FARS posture and all posturographic parameters in stance

without sight control.

(7) There was no difference between patients in toe standing position (delta X and offset

ellipse significant difference between FRDA versus Control and SCA2 versus Control

p<0,05; confident ellipse significant difference between SCA2 and Control p<0,05),
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suggesting not only the the cerebellum but also deep sensation help to create the adaptive

controller.

Conclusions: The results suggested that posturographic examination on baropodometric,

multi-sensoric platform, which is readily available and measures accurately and reliably, may

be used for quantitative documentation of postural ataxia in hereditary ataxia patients.

Moreover in SCA2 patients may be used as biomarker for neurological status evaluation.

Based on the results of posturographic examination, FRDA patients were segregated from

SCA patients but this finding has small clinical significance because DNA analysis provides

more accurate diagnosis. Further, the results of posturographic examination demonstrate the

benefits and limitations of introducing rating scales in clinical practice and provides

neurophysiological findings in cerebellar and sensoric ataxia. Thus, posturography may be a

surrogate endpoint for clinical scales or may be used in conjunction with clinical rating scales

in order to perform a better evaluation of patients. The validity of the SARA developed for

SCA patients was confirmed by posturography. In FRDA patients the results suggested that

SARA may be appropriate in assessing their neurological status, but FARS may still have

some advantages over SARA. According to the results from posturographic examination,

VADL, a scale of self-perceived disablement in the vestibularly impaired population, seems

to be a reasonably effective tool for clinically monitoring the neurological status of hereditary

ataxia patients. In conclusion, posturography on baropodometric multi-sensoric platform as an

objective diagnostic tool has proven to be useful method for objectification of neurological

status in hereditary ataxia patients and can be recommended as a part of clinical examination

in specialised centres for hereditary ataxia patients.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1. Střed tlakového zatížení

Obrázek 1: Střed tlakového zatížení

Legenda: COP – střed tlakového zatížení; COG – průmět těžiště na podložku; COM – těžiště;

GRF – síla působící z podložky
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PŘÍLOHA 2. Schéma použití posturografické desky

Obrázek 2: Schéma použití posturografické desky FootScan

Schéma použití posturografické desky FootScan včetně projekce zátěže chodidel a zobrazení

změn průmětu pomyslného těžiště - COP (Centre of Pressure) do podložky v čase.

PC – počítačové zpracování
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