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„Využití baropodometrie k objektivizaci neurologického nálezu u pacientů
s hereditární ataxií“

Předložená dizertační práce je psána v češtině, má rozsah 115 číslovaných stran textu (po max. 24
řádcích) včetně tabulek, obrázků, abecedního přehledu použité literatury a seznamu vlastních
publikací, a obsahuje dále jako nečíslované přílohy 8 časopiseckých článků.

Vlastní text dizertace je členěn na úvod (15 stran) věnující se převážně genetickým podkladům,
mechanismům neurodegenerace a klinickým charakteristikám studovaných forem cerebelárních ataxií,
dále se věnuje na 13 str. neurofyziologii posturální stability a metodám jejího vyšetření. Vlastní
výzkumná část obsahuje cíle, hypotézy a metodiku (celkem 10 str.), výsledky, diskusi a závěry
(celkem 42 str.). Nečíslovaný seznam použité literatury obsahuje odhadem cca 150 odkazů.

Tématem dizertace je potenciální význam posturografických vyšetření s využitím baropodometrického
přístroje k hodnocení tíže posturální instability ve srovnání s klinickými škálami a k odlišení dvou
klinických jednotek hereditárních ataxií (FRDA a SCA2). Dizertace a do ní zařazené publikace
vycházejí z výsledků jednorázového vyšetření souboru 35 nemocných a 33 zdravých dobrovolníků.
Vzhledem k relativní vzácnosti sledovaných onemocnění se jedná o významný soubor soustředěný
díky dlouhodobému koncepčnímu zaměření pracoviště autorky a jejích klinických spolupracovníků.

Není nutno opakovat detaily metodiky a výsledků, které uvede jistě autorka podrobně ve své
prezentaci. Publikace několika prací v recenzovaných časopisech se signifikantním IF by mohla stačit
jako doklad jejich významu a kvality. Dovolím si přesto upozornit na několik míst v dizertaci, která
podle mého názoru mohla být řešena tak, aby přispěla k lepší srozumitelnosti a větší výtěžnosti
získaných dat:

V úvodu dizertace na téma ataxie bych očekával jasnou definici tohoto termínu a jeho různých
významů. Namísto toho se uvádí pouze původní řecký termín a jeho prostý překlad. Bylo by vhodné
lépe definovat a odlišit jeho různé významy - semiologický, syndromologický a nosologický.
S ohledem na téma vlastní práce by pak bylo vhodné v metodice podrobněji popsat., zda a jak byla
hodnocena hypermetrie a další komponenty mozečkového syndromu, a známky dalších syndromů
(polyneuropatie, „pyramidový syndrom“), jejichž pravidelný výskyt u sledovaných onemocnění autorka
zmiňuje v úvodu. Ani metodika klíčového posturografického vyšetřování však není popsána jasně.
Pominu technické detaily přístrojového vyšetření Nenašel jsem však nikde v práci definici opakovaně
použitého pojmu „přímý stoj“, dále se popisuje „standardizovaný stoj o široké bázi“, ale není jasné, zda
jde o totéž. „Výpon“ není v metodice popsán vůbec, ačkoli se k němu váže jeden z cílů práce a několik
výsledků. Ve vlastních anglických článcích se přitom používá jednotných, jasně definovaných a
všeobecně srozumitelných termínů. Pro grafickou prezentaci dat nepovažuji zvolené spojnicové a
sloupcové grafiy za vhodné a dostatečně názorné, vhodnější by byla forma krabicových grafů (ale
musím respektovat, že stávající grafy prošly časopiseckými recenzemi).

Pokud jde o formální zpracování dizertace, za určitý nedostatek považuji nižší přehlednost příloh -
jednotlivé kopie článků a rukopisy mohly být výrazněji odděleny, označeny a jejich stránky průběžně
očíslovány, takže by mohly být uvedeny i v obsahu dizertace na začátku, kde scházejí. Jinak v práci

nacházím jen ojedinělé překlepy (např. „Boferroni“ str. 57) a místa se zhoršenou srozumitelností, např.
výpadek slova v první větě posledního odstavce na str. 11 nebo nevhodný tvar slovesa v druhém
odstavci na str. 27.

Nicméně publikační výstupy – 8 časopiseckých článků s prvním autorstvím, z toho 4 v časopisech
s IF, dvě z toho s IF nad 2,0 a dvě další recentní práce autorky na jiná příbuzná témata přijaté
v časopisech s IF nad 2,0 – bez pochyb prokazují atraktivitu témat, autorčiny výzkumné a publikační
schopnosti a její potenciál k dalšímu rozvoji klinické výzkumné kariéry.

Otázky pro autorku:

Proč bylo pro odhalení senzitivní komponenty ataxie použito srovnání posturografických měření mezi
stojem s otevřenýma očima a „výponem“, když sama uvádíte, že „výpon“ citlivěji zachytí cerebelární
složku - ta je ale jistě přítomna u FRDA i SCA2? Nebylo by vhodnější srovnat stoj s otevřenýma a
zavřenýma očima?

Nalezli jste nějakou souvislost mezi výsledky posturografie a tíží ataxie horních končetin podle
výsledků v devítiděrovém testu ?

Soubor byl podle údaje v dizertaci vyšetřen již před několika lety – provádíte nebo plánujete
opakovaná vyšetření a longitudinální sledování nemocných?

Neuvažujete o nahrávkách řeči a jejich akustických analýzách jako o dalším potenciálním markeru pro
záchyt a sledování progrese hereditárních ataxií?

Závěr oponentského posudku:

Předložená dizertační práce prokazuje předpoklady autorky k samostatné tvořivé vědecké
práci a doporučuji, aby jí Oborová rada udělila titul Ph.D.

V Praze dne 29.12.2014

Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.